мемуарну й епістолярну спадщину його учнів і колег, комплекс історико-культурних джерел, що сприятимуть виразнішому окресленню того безпосереднього контексту, в якому сформувалися його філософський світогляд та вчення.

Л. Лопатін народився 1 (13) червня 1855 р. у Москві. За походженням він був нащадком двох старовинних дворянських родів Орловської та Калужської губерній – Лопатіних і Чебишевих. Його батько – Михайло Миколайович Лопатін (1823–1900), юрист за фахом, відомий як активний поборник судової реформи 1864 р., а згодом – як очільник одного з департаментів Московської судової палати.

Долаючи фізичну неміч розумовою силою, мислитель продовжує наполегливу роботу над підготовкою до видання курсу лекцій з історії нової філософії «Від Канта до наших днів» (ця книжка побачить світ у 1923 р. у Берліні, вже після його смерті) [29, с. 163].

Життя Л. Лопатіна обірвалося 8 (21) березня 1920 р. Філософ відійшов у вічність зі словами: «Там усе зрозуміємо...» [24, с. 11]. Його поховано на цвинтарі Новодівочого монастиря неподалік могили В. Соловйова [6, с. 18].

Усе своє фахове життя Л. Лопатін був не лише оригінальним філософом, а й професором філософії.